

Niezapomniane spotkania ze światem książek po raz 6. w sołectwie Osiny, gm. Chodel.

„Książka jest listem autora do przyjaciela” – ta myśl J. Iwaszkiewicza była mottem wakacyjnej edycji spotkań czytelniczych, które po raz kolejny zorganizowała p. Irena Piątek – sołtycka wsi. Cel, jaki przyświecał projektowi „Wakacje z książką” to utrwalanie przyjaźni z czytaniem, wspólny relaks, pokoleniowa integracja...

Uczestnicy to dzieci i młodzież wraz z opiekunami ze wsi Osiny i sąsiednich sołectw oraz przedstawiciel z Chodla i in. Spotkania odbywały się dwa razy w tygodniu, tradycyjnie na Placu zabaw, który zamieniał się w magiczne i pełne ciekawostek miejsce naszej czytelniczej przygody.

Prowadząca p. sołtycka w interesujący sposób prezentowała różnorodny dobór tekstów m. in. tytuły z serii: „Ciekawe dlaczego?”; „Kolumb przepłynął ocean i pytania nt. podróżników.”; „Rzymianie nosili togi...”; „Grecy budowali świątynie...”. To niezwykła seria ponad 30 tytułów opracowana z myślą o dzieciach, ale także i o dorosłych. Ciekawość wzbudzały także czytane bajki, baśnie: „Przygody muminków”, „Skrzaty-chwaty”, „Epoka lodowcowa”, „Wyspy koralowe”, „Stolice Europy”, fr. „Pana Tadeusza”, utwory K.K. Baczyńskiego – cytowane 1 VIII br., Chodel-dzieje, historia, poezja, grafika, pamięć i wiersze byłej mieszkanki Osin Matyldy Wełny pt. „Smak dzikich czereśni” (1992) – to poetyckie klejnoty nt. ludzi, przyrody, świata – naszej Małej Ojczyzny i zapis pięknych wspomnień. Polecamy!

14 VIII r. odbyło się finalne spotkanie, podczas którego p. sołtycka złożyła podziękowania uczestnikom akcji, wręczyła im okolicznościowe dyplomy oraz różne gadżety wraz z publikacją o naszej Gminie.

Za szczególną aktywność i wykonanie prac plastycznych w konkursie ph.: „Słowo i obraz” dzieci – otrzymały nagrody książkowe ufundowane przez sołtykę, która wyraziła radość z faktu, iż spotkania z książką i czytanie mają swoich fanów i zajmują trwałe miejsce w życiu naszego sołectwa. Opiekunowie – mamy i babcia zostały uhonorowane „Złotymi myślami” wybitnych Polaków.

W dalszej części spotkania p. I. Piątek, nawiązała do historii i obchodów 100-rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920 i podkreślała ważność tego wydarzenia, mającego wielki wpływ na bieg dziejów Polski i Europy. 15 VIII – To rocznica jednej z najważniejszych bitew świata, która przeszła do historii jako „Cud nad Wisłą”(skrót wypowiedzi). Przedstawione treści patriotyczne połączone oglądaniem najnowszej publikacji „Bitwa Warszawska” zakończyły wspólne spotkanie ph.: „Wakacje z książką 2020”, odbyte w miłej atmosferze, przy wzajemnych podziękowaniach i słonecznej aurze.

Podczas spotkań przestrzegano reżimu sanitarnego.

Organizatorka
I. Piątek wraz
z uczestnikami spotkań.

Sierpień 2020